tumas. At illud Linkerus ecfert (p. 11) ab Dione narrari, quod solus Sallustius tradiderit, de vi reum factum esse Catilinam. Set vide quo modo rettulerit: τὰ δὲ ἐκ τῶν Τυρσηνῶν ἀγγελλόμενα τὴν τε αἰτίαν ἐπιστάσασατο, καὶ βίας ἐπ' αὐτοῖς γραφὴν τῷ Κατιλίῳ παρεσκεύασεν. Non nominatur, qui nomen eius de vi detulit, et cum rebus ea interrogatio connectitur, de quibus prorsus tacuit Sall. Scilicet L. Paulum accusare voluisse Catilinam aliunde notum fuisse ostendunt schol. Rob. ad Cic. in Vat. 10. 25 p. 320 Or. *Hic igitur Paulus accusare instituerat de vi L. Catilinam et, ut quidam memoriae tradiderunt, Cethegum. Sed enim Catilina deficiens ab re p. se ad arma contulerat, Cethegus quoque in eadem perseveratione consumptus est.* Quae iam c. 32 Dio narrat, ea ex Cic. in Cat. I 8. 19 cognita crant, et quae adiecta aut mutata sunt, certe non ab Sallustio sumpta. Postquam igitur Dio reum factum esse Catilinam narravit — alio connexu quam Sallustius — tum quid is propterea fecisset, ex alio scriptore interposuit, iam apud eum leguntur, ex quibus potissimum Linkerus conclusit, quem ordinem rerum apud Sallustium invenerit: Ὡς δ' οὐδέν οἱ προσχώρει (largiamur haec ex illis ubi multa agitantī nihil procedit convorsa esse) — ὃ τε γὰρ Λευτοῦλος φοβηθεὶς ὑπεστέλλετο καὶ ὁ Λευτοῦλος ἥκιστα δραστήριος ἦν (haec ipse scriptor aliunde, non ex Sallustio adiecit) — προεῖπεν αὐτοῖς νεκτὸς εἰς οἰκίαν τινὰ συλλεγῆναι (eis adeo Link. censuit confirmari Palmerii emendationem *intempesta nocte coniurationis principes convocat penes M. Porcium Laccam*). Nihil tribuamus, quod eum hominem non nominat Dion), καὶ λαθὼν τὸν Μέτελλον (rursus subplevit Sallustium) ἤλθε τε πρὸς αὐτοὺς καὶ ἐπειμήσει σφίσι ἐπὶ τῇ ἀτολίᾳ καὶ ἐπὶ τῇ μαλακίᾳ (haec similia sunt Sall. *ibique multa de ignavia eorum questus*), καὶ τούτου διεξελθὼν ὅσα τε πείσοιντο φωραθέντες καὶ ὅσων τεύξοιντο κατορθώσαντες (haec ex oratione c. 20 ap. Sall. huc relata videntur; quam apte pro eis, quae Sall. Catilinam in Ciceronem iactasse memoravit, subiecta sint, quivis sentiet), οὕτως αὐτοὺς καὶ ἐπέρωσε καὶ παράξενεν (at Sallustius *perterritis inquit et dubitantibus ceteris*), ὥσθ' ὑποσχέσθαι δύο τινὰς (nomina cur subpressit, praesertim cum aliorum narrationes corrigere posset?) ἔς τε τὴν τοῦ Κικέρωνος οἰκίαν ἅμα τῇ ἡμέρᾳ (at Sall. ea *nocte paulo post*. Num Dio Sallustium ex Plut. Cic. 16 ἔωθεν correxisse eum Linkero censendus est?) ἐσήξεν κἀνταῦθα αὐτὸν φονεύσειν. [c. 33] Ὡς δὲ καὶ τοῦτο προσημνήθη (cur tandem Dio, si Sall. libro usus est, cum ex eo haurire posset Curium per Fulviam emuntiasse, haec potius adiecit: ὁ γὰρ Κικέρων, πολὺ δυν-

νάμενος, συχνούς τε ἔκ τῶν συνηγορημάτων τοὺς τε οἰκειούμενος, τοὺς δὲ ἐκφοβῶν, πολλοὺς τοὺς διαγγέλλοντάς οἱ τοιαῦτα ἔσχε?), μεταστῆναι ἢ γερούσια τὸν Κατιλίαν ἐφηφίσαστο (haec isne, qui Sallusti. librum in narrando ante oculos haberet, ita narrare potuit?). Iam haec quo iure quaeram lectores iudicent: num scriptor, qui quae ab Sallustio accepisset vel potius adripuisset, eis ita usus sit, ut non solum inter se confunderet set etiam cum aliis, quae aliunde sumpsisset, summa lubidine commiseret, pro teste satis locuplete habendus est, ut eius fide res alio ordine ab illo dispositas fuisse, quam quo omnes libri exhibent, persuasum nobis videatur? praesertim cum ante eum iam alios scriptores alio ordine, quam qui nunc apud Sallustum est, res enarrasse constet. Illud mihi satis demonstrasse videor, apud posteriores rerum scriptores nihil inveniri quo pro satis certō argumento utaris, ut libros manu scriptos omnes vitiatos esse evincas.

Quamvis autem laudandus sit, qui hominem praecelsum erroris obprobrio liberare studeat, tamen ne veritati officiamus, quoniam errare humanum est, num ille errare potuerit diligenter nobiscum reputare debemus. Igitur si illum errorem non Sallusti, set librarii eiusdem culpa triverimus, num omnes res diligenter ab eo exploratas esse evincitur? Immo manent alia non minus gravia obprobria. Ut de reliquis erroribus taceam, qui ab viris doctis, Drumanno, Hagenio, Palmio aliis aperti sunt, ne quo tempore quidem senatus consultum *darent operam consules ne quid res publica detrimenti caperet*, factum esset recte enarravit, quamvis id adeo ex Cic. invectiva in Catilinam prima, si modo aliquo acumine aut sallertia in perquirendis rebus esset, cognoscere potuisset. Quod si eum eodem modo atque Plutarchum supra demonstravi in errorem ductum esse arbitreris, qua tandem ratione factum est, ut Catilinam in senatu furibundum exclamantem faceret, quod Cic. pr. Mur. 25, 21 Catoni eum respondisse testatus erat? Et quale illud videtur, quod G. Mantium, quem Roman venisse ne commemorasset quidem, ab Catilina in Etruriam praemissum esse tradidit? Quare cum satis adpareat, Sallustum, modo diligentius Ciceronis orationes, quibus uti certe potuit, perscrutatus esset, de Catilinae coniuratione veriora ac certiora prolaturum fuisse, non tam rerum scriptoris officio fungi voluisse quam alia consilia secutus videtur esse. Quae plana fecisse mihi videor diss. Grimae 1856 edita: *quo tempore quoque consilio Sallustius Catilinam scripsisse videatur*, eisque quae coram philologis Germaniae Stuttgartiam congregatis eodem anno disserui. Quod si Sallustum minus diligentem in rebus ac temporibus ex-

plorandis fuisse concessum fuerit, etiam illum, de quo h. l. agitur, errorem ei condonabimus, modo aliqua ratione eum non temere set certo quodam consilio egisse ostendatur. Quid autem? Nonne primum uno tenore 26, 1 usque ad 28, 3 *ita illi ab ianua prohibiti tantum facinus frustra susceperant*, enarrantur, quae Catilina ipse in urbe instituit, paravit, fecit? Tum scriptor transgreditur ad ea, quae Manlius interea (quod vocabulum prenendum esse nemo non intellegit) in Etruria fecit, quaeque ob ea senatus decrevit; postremo 31, 4 satis eleganter atque artificiose transitu sibi parato rursus ad Catilinam revertitur, atque quibus rebus permotus sit ut ad Manlium proficisceretur enarrat. In quibus nonne dispositio quaedam ac consilium, eo qui rhetorum scholis institutus fuerit non indignum, deprehenditur?

Et iam quam argumentis omnibus circumspectis rationibusque subductis summam fecerim cogitationum omnium mearum, breviter exponam; cum sententiae ab Livio et Ottema dictae ab libris non nihil ob stare videretur, neque nullum ex aliis scriptoribus argumentum adlatum esset, quo Sallusti libellum antiquitus eo vitio inquinatum non fuisse evinceretur, postremo consilium, quo res ordinasset, non indignum esse scriptore, qui ornate quam tenuiter annalium in modum scribere mallet, adpareret, librorum fidem potius sequendam, quam quidquam novandum esse censei.

Alium locum Cat. 51, 39 transpositione emendandum esse censuit Döderlein Philol. IX p. 579 sq. Cum enim ego iam antea demonstrassem, quantis dubitationibus obnoxium esset, quod orator sive Caesar sive Sallustius morem verberibus in civis animadvortundi ab Graecis acceptum esse diceret, cumque simul sententiarum connexus rationi repugnare ei videretur, ita hunc locum scribendum esse praecepit: *Set eodem illo tempore verberibus animadvortebant in civis, de condemnatis summum supplicium sumebant. Postquam res publica adolevit et multitudine civium factiones valere, circumveniri innocentes, alia huiusce modi fieri coepere, tum Graeciae morem imitati, lex Porcia aliaque leges paratae sunt, quibus legibus exilium damnatis permissum est.* Qua ratione certe summa ac gravissima dubitatio removetur, eum aliqua cum veri specie exili permittendi morem ab Atheniensibus sumptum esse contendere potuisse vir summus ostenderit coll. Demosth. Aristoer. 69 p. 643 init. Set tamen cum ille mos Athenis singularis fuerit neque in omnibus iudiciis capitalibus valuerit, cumque illam mutationem legum cum reliquis, quae in iure Romae populi libertate adolescente novatae sint, congruere ac convenire demonstraverit

Mommsenius H. R. ed. II vol. I p. 407, utique etiam atque etiam considerandum est, ne altero errore sublato alterum scriptori imponamus. Praeterea si eam sententiam comprobaveris, oratio habet hiulci aliquid atque abrupti, quod ab Sallusti ingenio ac more prorsus alienum est, qui certe scripturus fuit: *tum Graeciae morem imitati legem Porciam aliasque leges paravere*. Sed quaerendum est de sententiarum nexu omnique conclusionis ratione. Caesaris igitur sententia haec est, ut conuictos deprehensos, quamvis meruerint, tamen mortis poena non afficiendos censeat. Qua re postquam non decere seuatum ira aut aliqua cupiditate connotum decernere exposuit (1—15), Silani sententiam duobus argumentis reiciendam esse ostendit, primum quod legibus non conveniat (16—24), tum quod verendum sit ne ex merita poena comprehensorum malum exemplum oriatur (25—36). Ad hoc confirmandum pertinere, quae de maioribus 37—42 dicantur, adparet. Quorum quae optima est? nonne haec: maiores sapientiores et fortiores fuisse, quam qui iam vivant; qua re hos decere illorum exemplum sequi atque imitari, i. e. quae illi rerum usu edocti instituerint tenere et observare? Quid autem ad hoc commendandum gravius est, quam si ostendatur, maiores, quo optima quaeque et maxime idonea in re publica instituerent, adeo peregrinos imitari non fugisse? Nonne eo magis posteriorum esse, ut maiorum exempla sequantur, adparet, cum illos, quo minus bonos ac fortes imitarentur, nulla invidia nulloque rerum domesticarum studio atque amore impeditos esse ostendatur? Eo si spectat illa institutorum ab peregrinis acceptorum commemoratio, minime necesse esse intellegitur, aut morem verberibus animadvortundi aut exili permittendi consuetudinem ab peregrinis translata esse dici. Recte sic procedit oratio: maiores nostri, ut iustituta civitatis emendarent, omnem curam impendere, adeo ab peregrinis quae idonea videbantur sumpsere; unum tamen morem retinere crudeliter condemnatorum puniendorum, sed cum postea usu rerum qui abusus fieri posset experti intellexissent, eum quoque morem immutavere. Nonne nos, qui illis virtute et sapientia inferiores simus, eadem quae illos metuere, eadem cavere decet? Iam quamquam verba illa *Graeciae morem imitati* ad concludendi rationem non necessaria esse cognovimus, tamen si aliquid ponderis ad confirmandum argumentum addant, non reicienda videbuntur. Quod si Doderleinii sententiam comprobaveris, nonne illud ipsum, quo Caesar commendare cupiat suam sententiam, ad eam improbandam valet? An credibile est Catonem, qui 52, 19 hoc ipsum argumentum Caesaris diluere studet, id praetermissurum fuisse, si ille leniorem ac mitiorem puniendi

modum ab Graecis, contempto hominum genere, quos malis moribus atque institutis in servitutem redactos esse constaret, accessitum dixisset? Qua re cum etiam alia ei sententiae obstare videantur, audaciore genere emendandi hoc loco abstinendum censeo. Sed si eo loco, quo in libris inventa sunt, relinquuntur, sane Caesar aliquid consequi videatur, cum eum ipsum morem, quem reicundum censeat, peregrinum esse dicat. Sed novae tum maiores minus sapientes fuisse viderentur necesse fuit? Et quid? num Caesarem credibile est finxisse, quod falsum esse si non omnes, multi tamen ex rebus romanis cogitum haberent, praesertim cum id ad commendandam suam sententiam minime idoneum esset? An Sallustium, quem Caesarem ab obprobriis inimicorum defendere voluisse inter viros doctos convenit, tale aliquid eius personae inpositurum fuisse opinaris? Quid multa? Verba illa scioli grammatici videntur esse, qui cum propter praecedentia crederet hunc quoque morem ab peregrinis acceptum dicendum fuisse, memoriaque teneret a. 454 Athenis missos esse, qui inelutas leges Solonis describerent et aliarum Graeciae civitatum instituta mores iuraque noscerent (Liv. III 31 extr.), sive quo Sallusti orationem subpleret, sive doctrinae ostentandae gratia ea adseripsit. Cui sententiae non vereor ne obponatur, satis vetustum videri adsumentum, quod etiam in B invenitur.

Verba lug. 19, 1 *Postea Phoenices alii multitudinis domi minuendae gratia, pars imperi cupidine sollicitata plebe et aliis novarum rerum avidis, Hipponem Hadrumentum Leptim aliasque urbis in ora maritima condidere* ita confusa sunt, ut omnes, qui ea explicare studuere, ad contortas rationes confugerint. Iam rem adcuratius consideremus; in quo illud non quaerendum videtur, quid Sallustius de coloniis Phoeniciis acceptum habuerit, sed quas causas earum deducendarum fuisse dixisse videatur. Nam id non mirum, si hominem romanum fugerit mereaturae faciundae, augendae, amplificandae causa multas colonias deductas esse. Quando igitur domi multitudo minuenda videbitur? apertum est, cum numerus civium ita creverit, ut agri, opificia, aedificia ad eos alendos et tuendos non sufficiant, aut cum multi seditiosi cives sint, qui a magistratibus sine vi et sanguine neque regi neque coerceri posse videantur. Quae autem civitates imperi cupidine colonias condere dici possunt? Scilicet quae quo regiones teneant incolaeque imperio coercerent, ibi suos cives habitare volunt. Utramque causam coloniarum deducendarum Romae fuisse, qui res eorum vel leviter adtigerit, non iguorabit. Atque factum quidem est, ut qui

frustra ad summam potentiam domi adnisi essent, in colonias se deduci libenter paterentur, et fieri potuit, ut nonnulli plebe sollicitata sollicitatisque omnibus, qui rerum novarum avidi essent, efficerent ut ipsi in colonias mitterentur, qui quod in patria principes se futuros desperassent, in longinqua nova urbe primum locum obtinere mallent, quem ad modum hunc locum videtur accepisse Movers *Phon. II 2 p. 5 sq.* At ei non inperi cupidine colonias condidisse dici possunt, certe tum populi qui emittunt non sua inperi cupidine moventur, sed nonnullorum immoderatam potentiae cupiditatem e civitate ita ut nemini noceatur tollere cupiunt. Quod si cum *Kritzio inperi cupiditate cum sollicitata coniungitur atque sollicitatis ad aliis novarum rerum avidis* repetimus, et constructio impulsior est, et qui tandem sint illi alii rerum novarum avidi sollicitati quaeritur. Nonne plebes, cum sollicitatur, eadem ipsa spe et cupiditate rerum novarum sollicitatur? Sed, cum plebes sollicitata est, i. e. aere alieno et egestate oppressa, iniuriis exacerbata, in principes irata, cumque alii, i. e. principum nonnulli, rerum novarum avidi, illi se duces praebituri videntur, tum causa est, cur colonia emittatur; at ea non inperi cupiditate, sed multitudinis domi minuentis gratia emittitur. Ergo si verba *pars inperi cupidine* transponantur ita ut haec inter se coniungantur, *alii multitudinis domi minuentis gratia sollicitata plebe et aliis novarum rerum avidis*, omnia sana sunt. Facile autem fieri potuisse, ut verba illa in omnibus libris falso loco ponerentur, si in archetypo omissa et ad marginem adscripta essent, vix est quod pluribus exponam. Ceterum Sallustium *pars ei* quod obponatur, non minus saepe praenittere, quam postponere, nosces si locos *Cat. 2. 1. Jug. 13. 8. 31. 13. 51. 1. 57. 4. 66. 4. 74. 1. 85. 13* comparaveris cum *Cat. 38. 3. 48. 5. Jug. 32. 3. 38. 5. 50. 4. 69. 2. Fr. III 78 Kr. Nani Jug. 58. 3 alii — magna pars, 100. 5 multi — pars* obposita sunt.

*Jug. 87. 1 omnes libri exhibent proelia multa, ceterum alia levia aliis locis facere* <sup>1)</sup>, quae pervorsa esse quis intellegit. Neque facile quisquam in eam opinionem adducatur, ut alterum membrum veluti *alia graviora* excidisse arbitretur. Etenim hoc adparet, Marium novorum militum exercitandorum causa omnia proelia levia facere debuisse, sed eorum loca mutare, quo peritiores cuiusque generis illi fierent. Recte igitur Ciacconius perspexit *alia* cum propter sequens *aliis* omis-

1) Scriptura cod. s<sup>1</sup> *alia omnia levia* nibili faciunda est.

sum et vel superscriptum vel ad marginem adiectum esset, ab librariis falso loco inlatum esse ideoque transponendum *ceterum levia alia aliis locis facere*.

#### Cap. IV.

#### De glossematis.

Arduum ac difficile adgredior opus, de eis locis disputaturus, quibus glossemata in Sallusti verba iulata aut visa sint aut videantur. Et enim eum glossemata in textum multa inlata esse ipsi libri prodant (efr. var. scr. ad Cat. 20, 5), aliis locis grammaticorum veterum testimonia ostendant (efr. Cat. 49, 1), eumque codices paene omnes multas glossas marginales et interlineares contineant, facile aliquis in eam opinionem adduci potest, ut omnia, quibus aliquo modo salva atque integra sententia earreri posse videatur, eicienda censeat; sed in ea re magna cautio adhibenda est, ne ex praecipitata de scriptoris brevitate opinione potius quam ex eius vera indole ac more iudicare videamur. Quam ob causam codices diligenter perquirendi sunt. Cum autem aliis in rebus vetustissimos libros maximam fidem merere adpareat, ei ibi quoque sequendi erunt, ubi quod recentiores exhibent, non peius esse inveniatur.

Nulla autem vox magis dubitationibus obnoxia et fuit et est, quam verbum *esse*. Quam ab Sallustio saepius quam ab aliis scriptoribus omissem esse eum constaret, multi praecipite Curtio paene ubique expellendam censuere. Ac saepe in libris multis saepissime superscripta est, et inveniuntur loci, ubi in recentiores libros ex glossemate iurispisse inde adpareat, quod in vetustiore superscripta est et locus in aliis aliis; efr. Cat. 19, 6. 39, 1. Jug. 25, 2. 27, 3. 28, 6. 84, 4. 92, 6. 96, 4. 100, 5. 101, 3. 102, 6. At tamen in ea re summa cautio adhibenda est. Cum enim qui libros Sall. adtente ac diligenter perlegerit, has leges ab eo observatas esse inveniatur, ut copulam omitteret, ubi narratio vel descriptio quasi in magno eum vigore decurreret — qua re ei dicendi generi similis usus est infinitivi, quem historicum grammatici appellaverunt — item ubi aliquid eum gravitate dicendum esset (efr. Jug. 85, 22: *quanto vita illorum praeclearior, tanto horum sucordia flagitiosior*; saepissime id in clausulis fieri facile intelleges), denique ubi per obpositum verbum, quo modo praecedens accipiendum esset, perspicuum fieret, simul gravitas obpositionis adposita copula iumineretur

(cfr. Cat. 39, 1, cuius generis nunc iudico esse Iug. 88, 6 *ita Iugurtham aut praesidiis nudatum, si ea pateretur, aut proelio certaturum*, de quo loco olim disputavi Obs. p. 1), contra poneret, ubi aut quieta esset oratio atque scriptor, vel quem loquentem fecit, distiuncte ac perspicue doceret, aut nisi adiuncta copula tempus vel modus non perspiceretur 1), aut, id quod potissimum in verborum temporales formas cadit, aliquid factum esse vel quo tempus definiretur vel ut praeteritum significaretur dicendum esset, aut denique verbum *esse* non copulae locum obtineret, sed graviorem vim haberet — cum igitur adpareat omissionis licentiam in iudicio ac sensu Sallustii sitam esse, magno opere cavendum est, ne quid in libris scribendum fuerit ex eis quae nosmet ipsi de mente scriptoris linxerimus existimemus potius, quam ex eis quae testata sunt quo animi habitu scripserit iudicemus. Igitur Cat. 5, 3 *supra quam cuiquam credibile est*, cum omissum esse est, quoniam praecederet *e*, credibile videatur, cum quamvis vivida sit et alacris Catilinae ingeni descriptio, tamen tranquillius aliquid interpositum esse non alienum sit, denique Sall. non vituperandus sit, si dici voluerit: supra quam a quoquam credibile habeatur, librorum satis multorum eorumque vetustorum testimonia non reiciunda puto; nec magis 20, 11 *cui virile ingenium est*, quod in E g<sup>2</sup> superscriptum, in s<sup>2</sup> omissum est, adversus omnium relicuorum fidem — nam etiam ei libri, in quibus *inest* scriptum, testantur — est expellendum iudico. 46, 2 Livius praeter alia etiam *esset* eiciendum iudicavit; cuius sententiae in tanto ceterorum consensu non satis grave argumentum est, quod P *opus erat*, pauci recentiores libri sit exhibent.

1) Cfr. quae olim ad Iug. 10, 2 *tare solitus, parum exploratum est*, p. 80—83 et Obs. p. 2 disputavi. praegressum *simulaveritne* lenit duritiam, simul adparet, si *sit* adiunctum esset, non tam de vitio, quam quod tum fecisset B. cogitari potuisse. De altero Iug. 113, 1 *Haec Maurus secum ipse diu votrens tandem promisit, ceterum dolo an vere cunctatus parum conperiaus*, non dubium est, quin *ruactatus* participium et ex *promisit* repetendus sit conii. *promiserit*, quem ad modum nos loquimur: 'Er versprach es, ob nach hinterlistigem oder ernstlichem Bedenken, ist nicht gewisz.'

Eoque minus suspiciosum *esset*, quod coniunctivi omissi exempla rarissima sunt neque praeter Fr. 1 47, 19 (*quid opus decretis, quid auxilio Catulii?*) unquam in illa locutione verbum *esse* omittitur, cfr. Cat. 1, 6. 20, 10 (solus I ou. M<sup>1</sup> *est opus*). 31, 7. 43, 3. 45, 1. 58, 15. Iug. 55, 4. 7. 71, 4. 84, 2. 85, 31. Etiam minus probanda est suspicio quam idem v. d. in *est* contulit Iug. 31, 6 adversus omnis libros ipsumque, quem merito pluvium fecit, 23. Scilicet videtur ei offensioni fuisse, quod sequitur *neccesse est*. Quod contra est. Neque enim Sall. talem repetitionem eius voculae fugit (Cat. 3, 1 *pulcrum est — haut absurdum est*. 7, 2 *suspectiores sunt — formidulosa est*; eodemque modo Iug. 55, 4 secundum optimos libros recipiendum est *ita quo clarior erat, eo magis animo anxius erat*; denique Iug. 85, 2 *quo pluris est universa res publica, est praesertim cum ab libris munitissimum sit, eo minus eiciendum, quod graviter affirmari ita esse minime ab h. l. alienum est*) et ipsa obpositionis atque chiasmi ratio, ut in utroque membro *est* ponatur postulat. Cat. 48, 3 *Post eum diem quidam L. Tarquinius ad senatum adductus erat* Link. *erat* delet. Atque aliquid quidem suspicionis per libros manu scriptos movetur (vid. var. scr.), quod tamen prae tanto optimorum consensu nihili putandum est. Latuit autem iam librariorum, qua ratione plusqpf. dictum esset, quo Sallustius usus est, quod quae sequuntur cur dissereret, commemorato quod praecessisset explicare vellet (cfr. Cat. 18, 6. 24, 1. 36, 5. 50, 4. 56, 2. Iug. 42, 1. 72, 1). Iug. 6, 1 *uti mos gentis illius est* cur adversus codices omnis *est* cum Cortio et Linkero deleatur, nulla profecto causa est; nec magis causam video cur 17, 7 *quamquam ab ea fama, quae plerosque obtinet, diversum est*, cum libri ne minuanam quidem suspicionem moveant, eiciatur. 24, 8 *quid est relicum* ita optimorum librorum consensu firmatum est, ut quod in paucis recentioribus libris omissum est, nihil prorsus valeat. 31, 25 *hosti acerrumo prodita senati auctoritas, proditum imperium vestrum* Vaticanum, cum quo relicui libri consentiant, sequendum censeo ac scribendum *proditum imperium vestrum est*. Etenim ita deum de facinore singulari Bestiae dicitur, neque insolentior verborum ordo offensioni est, quia *imperium vestrum*, quippe obpositum senati auctoritati, graviore numero eferendum fuisse adparet. 82, 3 *nobis satis cognitum est*, qui cum MM<sup>1</sup>Fm<sup>2</sup>s<sup>2</sup> *est* delendum censeat, viderit ne neglegat Sallustium dicere voluisse: se illud pro satis cognito habere. 94, 3 qui legerit: *tum vero cohortatus milites et ipse extra vineas egressus testudine acta succedere et simul hostem — terrere, vix*

offendit, at cum optimi et vetustissimi libri testentur scriptum fuisse *est egressus*, quidni id comprobemus, cum *succedere* — *terrere* non ea sint, quae Marius per se fecerit, igitur eis, quae dux ipse peregit, apte subiiciantur quae utiles confectim perfecerint? 104, 3 *perfecti sunt*, 107, 7 *perventum est*, 113, 7 *deductus est* libri commendant <sup>1)</sup>, nec minus 110, 5 *flagitiosum est* optimi testantur, set difficilius est iudicare de 110, 3: *qua apud meum animum nihil carius est*. Etenim cum antiquiores libri B P<sup>2</sup>P<sup>3</sup>B *carius est* exhibeant, recentiores omnes in *carius habeo* consentiant, sane et *est* et *habeo* ex glossemate inrepsisse veri simile videri potest. At cum sententiam esse adpareat 'qua apud animum meum nihil carius habetur', contra veri dissimile sit *habeo* superscripto *est* explicatum esse, antiquioribus codicibus etiam in hac minoris momenti re obtemperare satius est. Ac ratio quidem me movit, ut lug. 35, 1 *Erat ea tempestate*, quamvis libri variarent, tamen in suspicionem vocare non audeam, quod idem de lug. 85, 46 et 102, 5 dicendum. Contra Cat. 8, 6. 10, 6. 52, 22 et 23. lug. 19, 5. 107, 6. 109, 3 et 114 extr. cum ratio eorum librorum, qui copulam omittunt, fidem confirmet, eam recipere nolo et vehementer recuso. Et quamquam in membris temporalibus, quae per *ubi* vel *postquam* adiunguntur, copulam fere semper adpositam esse observamus — quippe ibi rem factam significari, verbi ergo tempus praeteritum poni necesse est (cfr. Cat. 45, 4. 47, 1. 50, 5. lug. 23, 1. 34, 1. 39, 1. 41, 10. 52, 2. 53, 2. 60, 5. 7, 62, 8. 68, 1. Cat. 45, 4. 51, 5. 53, 5. 55, 5. 60, 2. lug. 14, 10. 26, 1. 27, 1. 35, 1. 10, 41, 4. 62, 2. 85, 1. 104, 4. 106, 6) — tamen lug. 75, 7 *ubi ad id loci ventum*, 77, 3 *ubi ea inpe- trata*, 79, 4 *postquam* — *fusae fugataeque et* — *udtriverant*, 91, 2 *postquam tempus visum*, ib. 4 *ubi dies coepit et* — *multi* — *egressi*, 109, 2 *postquam* — *congressi*, colorem orationis Sallustianae quibusdam libris postulantis mutare nimiae audaciae esset. Set sane confiteor lug. 14, 15 cum B *relicta anima est*, reliqui omnes praeter g<sup>6</sup> *relicta est anima* exhibeant, *est* suspectum esse, nec minus 85, 47 *quibus militaris aetas est*, quamvis hic copula aegre careri possit. — Ut ad infinitivum *esse* transeam, Cat. 1, 3, cum inter ipsos optimos libros de loco infinitivi non conveniat, simul usus verbi *videri* omissionem commendat,

1) Nolo dissimulare in extrema parte Iugurthae verbi *esse* omissi exempla multo frequentiora esse, quam in reliquis. Scilicet scriptor res, ad quas legentium animos adtentos esse

sciret, cum gravitate et celeritate scribere animum induxit. Incertius iudicium esse in ea parte, quam ex recentioribus codicibus solis cognovimus, non diffiteor.

quo mihi rectius videtur utique retinendum est, contra qui 44. 5 *memineris te virum esse* propterea, quod MM<sup>1</sup>GFp<sup>1</sup>g<sup>2</sup>g<sup>4</sup>s<sup>1</sup> *esse virum* praebent, in suspicionem vocaverit, viderit ne merito homo suspiciosus audiat. Nec magis Iug. 20, 1 *certum esse ratus*, quamvis nonnulli libri *esse* omittant, mutandum est, cum praesertim sententiam esse adpareat: certum inventum esse ('als gewis sich zeige'). Porro 79, 7 *postquam Curenenses aliquanto posteriores se esse vident* qui verum sit dubitari vix potest. Sed varietas scripturae viam ac rationem ostendit qua alium locum emendemus. Cum enim 64, 3 *facturum sese quae peteret* nulla causa inveniatur, cur graviore *sese* quam simplici *se* scriptor uti maluerit, *facturum se esse* scribendum suspicor. 85, 40 *omnibusque bonis oportere plus gloriae quam divitiarum esse: arma non suppellectilem decori esse* Linkerus, credo non tam quod in recentiore primi generis librorum familia multisque secundi omissum, in P<sup>1</sup> et G superscriptum esset, quam quod sententia flagitare videretur, prius *esse* delentum censuit; sed neglexit praegressum membrum *munditias mulieribus, viris laborem convenire* illustrari et amplificari altero per *que* adiuncto, quod in duas partes sine vinclo inter se obpositas divisum sit. Cum igitur in talibus membris repetitionem verbi *esse* Sallustium non fugisse supra viderimus, cum *gloria* et *divitiae* habeantur, quae *decori* sint et ab nobis ostendantur, ideoque repetitionis instam causam esse adpareat, cum denique casu quodam ab librario *esse* omissum esse ab veri specie non abhorreat, infinitivum illum codicis B cum reliquis vetustissimis consensu confirmatum recte abici nego. Denique 111, 1 cum libri paene uno consensu testarentur *faciendum esse aliquid, quod — rettulisse videretur*, id revocandum putavi, quippe cum id quietae et prudenti expositioni optime convenire videretur.

Eadem fere quae de omissione copulae, de asyndeti admissione valere olim ad Cat. 11, 2 p. 39 sq. ostenderam. Qua re etiam in ea causa libris potius obtemperandum, quam meum sensum sequendum putavi esse, nec Cat. 2, 2, nec 11, 1 Linkero illic *atque*, hic *et* delenti obedi. Contra 17, 1 *et*, quod inter *L. Caesare* atque *G. Figulo* interpositum est, item 38, 1 tollendum censeo, non quod unus cod.  $\mu$  omittat, sed quod constans Romanorum usus ita postulet. Quam proclives fuerint librarii ad interserendam partientiam copulativam documento est Cat. 25, 2, ubi cum praecesserit *genere atque forma, viro atque liberis* ferri non posse, qui Sallustiani generis dicendi gnarus est, facile concedet. Prospera igitur fortuna accidit, ut codd. P<sup>1</sup>B *atque* ex glossa inlatum esse perspicue ostenderent. Tamen eidem libri

qui *atque* omittunt, paulo post *psallere et saltare* exhibent, eum Frontonis et Macrobiani testimoniis *et* additamentum esse constet. Asyndeton secundum optimos libros restituendum putavi Cat. 27, 2 *uti semper intenti parati essent*, cum omnis loci rationi maxime conveniret, set idem lug. 44, 5 quamquam fateor *et*, quod ante *palantes agros vastare* eet. omnes Sall. codices praeter g et g<sup>1</sup> et liber Frontonis tenent, rectius mihi abesse videri, quippe in alacri et vivida descriptione, tamen in tanto librorum consensu delere non ausus sum, cum utique dubitandum videretur, annon scriptor transitum ad facinora in incolae regionum perpetrata notare voluerit, ut infra *praeterea — postremo* sequuntur. Item maximus optimorum librorum consensus me impedit, quo minus 51, 4 *orare et hortari* asyndeton restituendum eeserem, praesertim cum ibi narratio placide ac tranquille procedere videretur. Contra ut 50, 4 *et praeterea* verum iudicem moveor uno primi generis librorum consensu. Ac *et praeterea* scripsit Cic. Ep. ad fam. III 10, 1, quamquam leviori genere scribendi fortasse excuses, set h. l. *praeterea* futuri temporis significationem habere ex eis quae sequuntur *si deprehensi forent* luculenter adparet, ut *et* rectissime adiectum videatur. Ceterum me eandem ob causam lug. 18, 4 *et* inserendum putasse, ob quam 85, 46 *atque* deleverim, neminem latere arbitror. Set lug. 85, 3 *bellum parare simul et aerario parcere* cum Vaticano *et* circiandum esse nego, cum et Sallusti usus id postulare videatur (vid. Ind. Quam olim ad lug. p. 173 sq. dixi sententiam, eam nunc ita recolo ut *simul* ubique vere priori membro adhaerere censeam) et sententia, cum tria coniungi adpareat eum ea, quae singulis adhaereat, difficultate: belli adparatum, exercitus supplementum, rerum omnium curam, contra ubi *et* omitteretur, *simul* non ad unum quod sequitur, set etiam ad cetera pertineret. Contra 91, 1 *et*, quod Linkerus uncis incluserat, delevi, eum in multis vetustissimis libris omissum esset. Nec difficile ad cognoscendum est, quibus rebus factum sit, ut lug. 92, 7 in plerisque et optimis libris *magna pars et frumenti* pervorse scriptum inveniat.

Per glossema superscriptum Schmidt Philol. X p. 734 sq. corruptum esse arbitratus est locum Cat. 3, 2, cum ab Sall. *auctorem et actorem* scriptum fuisse, deinde pro *auctorem* glossema *scriptorem* substitutum esse crederet. Quod mihi secus videtur. Nam primum qui quam saepe *auruspex* pro *aruspex* in libris scriptum sit secum reputaverit, libris in ea re non multum tribuendum esse intellet, et eo, de quo disputamus, loco *actorem* maior pars optimorum codicum tue-

tur. Tum *auctor* quamquam apud Ciceronem et alios rerum scriptor hant raro dicitur, tamen id ita semper factum est, ut magis qui quid verum esset ostendisset, quam qui res narrasset, intellegendus esset, id quod ab h. l. alienum. Denique eadem hoc loco obpositio est, quae ab Homero usque per omnem antiquitatem manavit (Hom. II. IX 443 *μύθων τε φησὶν ἔμειναι προηκτιηρά τε ἔργων*, quod Cic. d. or. III 15, 57 expressit: *oratore verborum actoremque rerum*), eoque minus Sall. *auctorem rerum actori obponere potuit*, quod *auctor rerum* etiam is est, qui consilio praebet ac regit res, eum pro *oratore* recte *scriptor* substituatur. Multo magis merito lug. 1, 5 *suam quique culpam actores ad negotia transferunt* dubitari videtur an scribundum sit *auctores*. Recte enim ei qui consilio suo rem gerendam praecipiant et regunt, i. e. auctores, pro se ipsis negotia adcusare dicuntur; set cum vetustissimi in *actores* ita consentiant, ut *auctores* minus testatua sit, eoque illud ad sententiam, quippe eum plures complectatur, magis idoneum sit, adquiescendum videtur. Ceterum quo proverbii speciem prae se ferre ea verba, id quod olim contenderam, declararetur, Lahmeyerns Nov. Ann. LXXVI p. 148 ostendit Cic. locum Cat. mai. 5, 14 *sua enim vitia insipientes et suam culpam ad senectutem transferunt*.

Cat. 7, 6 praecedente Sellingio emend. Sall. p. 11 sq. Nauckius (d. Vorw. zu Sall. Cat. Versch. Königsb. in d. N. 1850) p. 5 verissime observavit *sic ante se quisque ferire* nullo modo ferri posse, eamque ob causam scribundum esse coniecit *sese*, quod recepit Linkerus. Cum autem Pm<sup>9</sup> Naz. et Comm. *se* omittant, in P<sup>1</sup> superscriptum sit, contra *se* in GE septemque recentioribus exciderit, eoque luceat etiam s scriptura *si quisque*, non dubitandum videtur quin *sic* ab grammatico superscriptum per reliquos libros permanerit.

Quoniam constabat apud posteriores scriptores *quam* ita dictum esse ut in praegresso membro *magis* vel *potius* omissum esse videtur (vid. Grysar. Act. Gynn. Austr. IV p. 16. Opitz spec. Lexicol. arg. aet. Numburgi 1852 p. 17), fuere qui Cat. 8, 1 *ea res cunctas ex lubricine quam ex vero celebrat obscuratque* et 9, 1 *quod beneficii quam metu imperium agitabant*, 48, 5 *tanta vis hominis leniunda quam exagitanda videbatur* scribundum ceuserent. At primum Sallustium ab consuetudine eorum, qui ipsius aetate florere, non discessisse per se consentaneum est, Ciceronem autem et Caesarem constat illum usum particulae *quam* raro neque unquam nisi eum verbis, in quibus optionis vel voluntatis notio inesset, admisisse (Weissenb. gr.

lat. §. 439 p. 466). Quid igitur? Cum *magis* etiam multis locis incuria ab librariis omissum esse conpertum sit (vide si tanti est, Cat. 1. 2. ubi in  $\sigma$ , ib. 5 ubi in  $BM^2m^1$  deest; cfr. var. scr. ad 7. 1. 11. 1. 52. 3) nec minus saepe locum mutasse (cfr. var. scr. ad 20. 17. 22. 2. 54. 5), utrum credibilis 8. 1 ubi ne qui libri quidem omittant satis constat, et 9. 5 ubi *magis* magno vetustissimorum consensu munitum est, glossema in textum inrepsisse, an per negligentiam in nonnullis excidisse?

Contra glossema nunc iudico, quod olim summo studio defendi, *hostibus* Cat. 12. 5. Nam si ex librærum fide atque auctoritate existimare volueris, cum uno consensu priui generis codices omnes et ex recentioribus optimus quisque omittant, in uno ad marginem in altero pro eo *victis* scriptum sit, gravissimæ suspicioni illud vocabulum obnoxium esse negare non poteris. Deinde, quod olim contendi, cum *ignavissimi homines* et *fortissimi viri*, per *summum scelus* et *victores* (i. e. victoriae iure) inter se obposita essent, ratione effligitari ut *sociis* quoque quod responderet haberet, idque *hostibus* commodissime esse, acutius quam verius dictum fuit. Nonne enim obpositorum gravitas eo ipso augetur, cum ad unum conuulue referuntur? Et uonne qui victi se Romanis dedidere, confestim socii facti sunt? Scilicet non de eis rebus agitur quæ flagrante bello hostibus eripiuntur, set de eis quæ dediticiis iure adimi paterint quæque per scelus adimantur. Qua re merito in hoc me ipse castigasse mihi videor.

*Alea*, quod Cat. 14. 2 in nonnullis libris aut *manu* adiuinctum aut pro eo substitutum legitur, glossema esse omnes confessi sunt, eiusdem autem capitis principio eo quod in nonnullis libris scriptum est *in tanta itaque tamque corrupta civitate*, facile ad eam sententiam adducaris, ut *itaque* per *tamque* explicatum idque in textum inrepsisse opineris, set quoniam in aliis *itaque* præmissum, in T *igitur* scriptum est, illud *itaque* ab eis adscriptum esse veri similis videtur, qui nexum quemdam cum præcedentibus restituendum censerent. Cat. 15. 5 postquam de mente per conscientiam vastata dictum est, sic pergitur: *igitur colos exanguis, foedi oculi, citus modo modo tardus incessus: prorsus in facie voltuque recordia inerat*. Ita præeunte Cortio omnes elidere; primus Gerlachius in editione novissima ex vetustissimis libris *colos ei exanguis* restituit, cuius sententiam conprobandam duxi. Neque enim quod recentiores libri *eius* præbent, quod in paucis locus pronominis mutatus, in uno m super linea scriptum est, tanti est ut glossematis suspicio libris unita habenda sit, neque Probi,

qui hunc locum propter formam *colos* adfert, auctoritas codicum fidem infringere potest, quam etiam confirmat quod in Naz. et Comm. scriptum fuisse Gruterus memoriae tradidit: *colore exanguis*. Facilius concedi posset, si in vetustissimis libris eius scriptum esset, non ei quo casu glossatores usos esse minus credibile est. Set gravissimum argumentum videtur, quod h. l. eum ab animo ad ea, quae in corpore illius habitus effecerit, transeat, aptissime pronomem adicitur, ut 25, 5 ubi ab facinoribus Semproniae ad ingenium, Iug. 63, 3 ubi, ab Mari virtutibus ad vitam pergitur. Exemplum quod Curtius ostendit Cat. 5, 3 et 4 divorsum esse adparet, quoniam ibi omnis Catilinae natura atque insoles describitur et *animus ac corpus* perasydeton inter se obposita sunt.

Set transeo ad locum difficillimum Cat. 18, 3, de quo ut recte iudicari possit, res gestae diligentissime perscrutandae sunt. Catilina igitur, cum a. 68 praeturam gessisset, a. 67 Africam provinciam obtinuit. In qua provincia eum etiam a. 66 fuisse constat ex Cic. pr. Gael. 4, 10: *fuit assiduus mecum praetore me, non noverat Catilinam. Africam tum praetor ille obtinebat. Iam cum provinciam graviter vexasset, legati Afri iam tum absente illo questi sunt*, ut ait Ascon. ad Cic. in tog. eand. p. 85 Or. Senatus consultum tum in Catilinam factum esse cum Ciceronis ipsius fr. 3 testatur *eum gravissimis vestris decretis absens notatus est*, tum Asc. pergens *multaeque graves sententiae in senatu de eo dictae*; decretum autem esse ne ei consulatum petere liceret, id quod ipse olim contenderam<sup>1)</sup>, de ea re nihil prorsus traditum est. Set iam a. 66 rediisse ex Africa et eo ipso anno consulatum petere voluisse, nisi omnis testimoniorum fides labefactetur et artificiose rerum publicarum romanarum ratio cogitetur — etenim Drum. V p. 393 eo modo acute difficultatem removeere studuit —, negari non potest, cum Cic. in tog. eand. fr. 11 *te vero* inquit, *Catilina, consulatum sperare aut cogitare non prodigium atque portentum est? A quibus enim petis? A principibus civitatis? qui cum L. Volcatio consuli in consilio fuissent ne petendi quidem potestatem esse voluerunt*, quem ad locum Asc. p. 89 sq. paulo ante diximus *Catilinam, cum de provincia Africa decederet petiturus consulatum et legati Afri questi de eo in senatu graviter pervenissent* (vid. p. 55 n. 1), *professus deinde est Catilina, petere se consulatum, L. Volcatius Tullus consul consilium publicum habuit, an rationem Ca-*

1) Gerlachius cum ed. Bas. 1853 putavit, merito me in nonnullis cap. 452 contra sententiam meam distigavit, at alia parum pensavit.

*tilinae habere deberet, si peteret: nam quaerebatur repetundarum. Catilina ob eam causam destitit petitione* (addas si tanti testimonium Cassi Dionis 36, 27 ἤρχεται δὲ καὶ αὐτὸς τὴν ἀρχὴν καὶ διὰ τοῦτο ὀργὴν ἐποιεῖτο). Ergo hoc constat Catilinam a. 66 quo minus consulatum peteret prohibitum fuisse, illud dubium est quo iure et quam ob causam; in quo unum certum L. Volcatium eius petitionem non admissurum fuisse, idque consilii principum civitatis auctoritate atque consensu. Inde quod *consilii publici* nomine putatum est senatum dici, is error obfusus est multis, ut senati decreto illud factum esse contenderent (vid. Halm. ad Cic. pr. Sull. 4, 13. Hagen Catil. p. 82). Quid autem senatum, cum Africani oratores de Catilina graviter questi essent, decrevisse veri simile est, quod simul in Catilinam ignominiosum esset et precibus Afrorum satis faceret? Quoniam Cic. pr. Cael. 4, 10 Catilinam se praetore Africam obtinuisse narravit indeque etiam si Ciceronem aut minus vere aut parum diligenter dixisse concedas, tamen concipiendum videtur illum maximam anni partem in Africa fuisse, facile aliquis in hanc sententiam adduci possit: senatus consultum factum esse ut ei succederetur. At si id factum fuisset, admirabile certe foret, si id Cicero Catilinae obprobrio non dedisset. Atque plerumque aestate demum ab provinciis recessum esse demonstravit Drum. l. c. n. 7. Qua re si quae tradita sunt teneas, nihil aliud conici licet, nisi tales sententias de eo dictas esse, quibus accusatio repetundarum adiuvaretur animique ad eam instituendam instigaretur et confirmarentur. Nam cum *decreta* possint esse sententiae a singulis senatoribus dictae (cfr. Sall. Cat. 50, 4, 51, 18. Jug. 104, 2. Fr. I 47, 1), adeo factum sit senatus consultum incertum est. Iam a. 65 Catilinam a. P. Clodio accusatum causam dixisse constat ex eodem Cic. pr. Cael. 4, 10 loco: *secutus est annus, cum* (recte hoc Garatonius inseruit) *causam de pecuniis repetundis Catilina dixit*. Sed, qui ex G. Verris causa cognoverit, quantum temporis inter nominis delationem ipsamque iudicii actionem intercedere potuerit, non dubitabit, quin statim post eius reditum Catilina reus factus sit, eoque minus, quod credibile est acerum ac gravissimum in eum sententias in senatu dictas animos ad nomen deferendum promptiores et alacriores factos esse<sup>1)</sup>. Deinde nisi

1) Quamquam arduum est de libro *venisset*, sed sic fere subplendum indicare, cuius naturam perspectam mihi videri: *questi, ad P. Clodium ut non habeas, tamen non tacebo, suam causam susciperet publice rogantes pervenissent*. Asconi locum apertissimo lacunorum non cum Hagenio *essent per-*

omnem Sallusti verbis fidelem abrogare volueris, negare non poteris Catilinam tum demum consulatum petere voluisse, eum P. Antronius et P. Sulla legibus ambitus interrogati poenas dedissent et comitia consulibus subrogandis habenda essent. Ut iam ad Sallusti locum me conyortam, inter eum et Aseonium de ea re nulla divorsitas est, Catilinam per nobilitatem prohibitum esse ab consulatus petitione; nam in *prohibitus erat consulatum petere nihil aliud inest nisi commotus erat ut a petitione desistendum putaret*, de qua re eo minus dubitari potest, quod eam causam referri, qua Catilina ad coniurandum cum P. Sulla et P. Antronio impulsus fuerit, apertissimum est. Id ita factum esse, eum L. Volcatius Tullus se, si peteret atque adeo crearetur, nomen eius non renuntiaturum esse ex consili sententia declarasset <sup>1)</sup>, Sallusti verbis nullo modo reicitur, set quae adiecta sunt, *pecuniarum repetundarum reus et quod intra legitimos dies profiteri nequiverat* — ponam enim Sallustium ita scripsisse —, causas contineant necesse est, quibus adductus consul iure renuntiationem recusare sibi visus sit. Igitur causam fuisse crimen repetundarum praeter Sallustium per Aseonium confirmatur verbis *nam quaerebatur repetundarum*. Ut autem nominis delatio impedimentum legitimum non fuerit, quo quis a petitione arceretur, tamen certe idonea causa fuit, eum consul Catilinam sibi indignum videri quem renuntiaret declararet praesertim eum ille gravibus decretis in senatu notatus vel multae graves in eum sententiae dictae essent, atque adeo adpareret eum petitione, si crearetur, iudicium effugere velle — quemadmodum P. Clodium constat a. 57, eum ei actio de vi ab T. Annio Milone intenderetur, aedilitatem petiisse (Drum. II p. 318) <sup>2)</sup>. Illud unum quaeri potest, num recte Sallustius eum repetundarum reum dixerit, eum Aseoni verba indicare videantur, speratum esse fore ut eius nomen deferretur; set iam supra ostendimus, quam per se non incredibile esset, statim post reditum eius uomen delatum atque adeo ab praetore,

1) De his rebus cfr. Gruchius de comitiis Roman. Venet. 1559 p. 60 sq. Becker Ant. Rom. II 2 p. 33 sqq.

2) Quamquam nullum testimonium adferre possum, tamen, qui reus factus esset tali erimine, ut condemnationem infamia atque exilium consequi possent, semper ab magistratu qui comitiis praeesset reiciendum fuisse pro certo habeo (Lange Ant. Rom. I p. 516), nominis delationem,

non ipsum iudicium petitione effugisse, id quod mihi confirmari videtur, quia in P. Clodii causa id potissimum aetum est, ut ante comitia sortitio iudicium fieret (Cic. ad Q. fr. II I, 2; vid. Drum. II p. 320 n. 6), i. e. iudicium institueretur (non ipsum haberetur), ergo ne petere ei liceret, P. Clodius inter reos referretur.

quippe qui quid senatus maxuma pars censisset sciret, receptum fuisse, nec si Sallustium hanc nominis delationem paulo anteceperit, id tanti est, ut propterea quod tradidit in suspicionem vocandum videatur. Iam videamus de altera causa. Cum igitur lege praescriptum fuerit ut candidati tribus ante comitia nundinis coram populo se petere profiterentur (Beck. Ant. Rom. II 2 p. 37 et 49), verba illa *quod intra legitimos dies profiteri nequiverat* nihil aliud significare possunt, nisi Catilinam quo minus triuin nundinum (sive praesens sive absens) peteret impeditum fuisse, eaque re L. Volcatium Tullum pro causa usum esse cur eius nomen se renuntiaturum negaret, id quod Hagenius l. c. p. 83 propterea sic institutum esse censuit, ne Catilina laederetur atque exacerbaretur. Sed quid? num Catilinam tam imprudentem fuisse credibile est, ut se petere profiteretur, eum quod lege praescriptum esset facere nequivisset, propter quod iure ei petitionis potestas negaretur, aut tam audacem atque impudentem, ut postularet uti lege solveretur, in quem gravissimae in senatu sententiae dictae essent? An consulem, si lex Catilinae petitioni obstaret, consilium publicum de ea re habiturum fuisse opinaris? Quod si Asconii locum diligenter nobiscum reputaverimus, professionem petitionis non de voluntate coram populo declarata intellegendam esse inde adparet, quod L. Volcatius ad consilium retulit, num Catilinae rationem habere deberet, si peteret. Ergo si Asconii testimonio aliquid tribuendum, Catilina se petiturum professus est sive apud consulem, id quod non necessarium fuisse optime demonstravit Becker. l. c. p. 37 sq., sive alio modo, set eum L. Volcatius ex consili sententia se eum renuntiaturum negasset, a petitione i. e. ab professione apud populum destitit. Haec si consideraveris, quid est, quod cogat ut consulem legis praetextu uti, quam homini indignissimo atque optimatibus metuendo resistere maluisse statuamus? praesertim cum nobilitatem condemnationem Catilinae constanter voluisse inde adpareat, quod Asc. p. 90 eum postero anno ita liberatum esse testatur ut eum senatorum urna damuaret, quamquam nonnullos ex senatu, atque adco L. Torquatium consulem ei favisse constat (Drum. V p. 410). Videmus ergo, cur credibile videatur Catilinam intra legitimos dies profiteri nequivisse, neque in scriptorum testimoniis, neque in rebus ipsis quidquam argumenti inveniri, verba quae apud Sallustum leguntur sola id testantur. Quid autem, si ea alio modo suspecta sunt? Primum enim libri vetustissimi atque optimi omnes *nequiverit* exhibent, quem coniunctivum Gerlachius ita defendere conatus est, ut verba illa non Sallusti neque senatorum esse iudicium, set ex mente Catili-

nae dicta esse, quem Sallustius quasi loquentem induxisset, diceret. Quod omnibus legibus ac rationibus grammatices repugnare <sup>1)</sup> non est cur pluribus exponam, cum nemini persuaserit, eoque minus, quod absurdum est h. l. scriptorem dicere qua re Catilina quod ab petitione destitisset se excusaverit, ubi de causis dicit quibus ille ad coniurandum impulsus sit. Set illud *nequiverit* glossatorem sapere, qui quod suspicaretur adscripserit, quivis facile concesserit. Set concedamus, id quod credibile non est, errorem librarii per omnes vetustissimos libros propagatum esse et Sallustium id quod in libris recentioribus invenitur, *nequiverat* scripsisse, num omnis dubitatio de eis verbis remouetur ac tollitur? Inepte dici *nequiverat*, si causa proferatur qua ad capiendam per vim rem publicam Catilina stimulatus sit, recte persentit Hagenius l. c. p. 81; nam ita non optumatum iniquitate, set sua culpa vel rerum necessitudine exclusus erat. Et cur tandem, cum *pecuniarum repetundarum reus* iam causam reiectionis continerent, scriptorem alteram adiecissee credamus? Nonne, si utramque fuisse vel conperisset vel suspicaretur, eas coniungere debebat? An Sallustium ita amentem fuisse opinaris, ut cum apud auctores suos inuenisset *quod intra legitimos dies profiteri nequiverat*, quamvis verba non intellexeret, tamen ea transcripserit, set antea causam probabiliorem ac veri similiorem causam *pecuniarum repetundarum reus* adiecerit? Cum igitur tam multa eis verbis ab scriptoris ingenio, ab aliorum testimoniiis, ab re ipsa obstarent, denuo diligentius omni re pertractata, ab ea quam olim dixeram sententia, verba illa *quod — nequiverit* ex glossemate orta esse, non modo non dimotus, verum etiam in ea confirmatus sum.

Cat. 22, 2 quod in libris plerisque legitur *dictitare* ferri non posse omnes intellexere, nec quisquam Gerlachii rationem comprobabit, qui infinitivum historicum necessarium esse censuit (ed. nov. praef. p. XVII) quo quae antea dicta, *fuere qui dicerent*, adiuncta consuetudinis et iteratae actionis notione repeterentur, ne quis talia a Sall. ficta potius quam aliorum testimoniiis confirmata putaret, cum iam Fabrius

1) Non vereor, ne quis obpositura sit locus Cic. in Verr. I 30, 75 *voluerit vendidisse*, V 10, 27 *eo usque se praebebat patientem — ut eum qui in illa re quid facere potuerit nemo unquam in equo sedentem videri non habebat*, II 21, 50 *facta sunt — ut in curia — posuerint*, ubi ex Lagom. *subsecutus quo modo transferit — ne 42 ponerent repositum est*, IV 6, 16 *mo sciebat*, cum eorum locorum di-  
vorsas rationes esse adpareat.

exposuerit, consuetudini dicendi h. l. infinitivum historicum repugnare. Nec vero Selligii (lect. Sall. p. 10 sq.) sententiae adsentior, qui *dictitare* turpem glossam iudicavit. Nam primum quae in nonnullis libris recentioribus inventae sunt scripturae, *dictam rem dictas res* similes, conrectiones potius putandae sunt quam glossematis indieia. Deinde mirum esset, si glossator verbo frequentativo, quod ap. Sall. praeter lug. 84. I nusquam legitur, uti maluisset, quam vel *fuere qui dicerent* repetere vel *dixerunt* sive *dicebant* adscribere. Tum cum adpareat omne hoc membrum non ad praegressum *aperuisse consilium suum*, set ad universam rem de circumlato sanguine corporis humani et tum demum patefacto consilio referri, acgre desideratur obiectum, quod praegressa omnia complectatur, qua iu re durities, quam Fabrius vere persensit, posita est, non in particula *atque*. Cum igitur veri simile videretur, *dictitare* ex corruptione, potius ortum esse, quam ex glossemate, in eam coniecturam ineidi, ut *ita* ab Sallustio scriptum erederem, ac cum ei superscriptum esset *dictam rem*, id *dictitare* verbo originem dedisse.

Multis modis dubitationi obnoxius est locus Cat. 26. 5. Nam pro *consuli* vetustissimi libri *consulibus* exhibent, et *in campo* multi boni libri omittunt. Quae res Linkerum videntur movisse ut *quas* — *fecerat* glossatoris esse uncis additis declararet. Boni autem rerum scriptoris est, ita narrare, ut e eo quod dicit nulla dubitatio oriri possit. Ponamus igitur illa verba deesse, quis haec verba de aliis insidiis intelleget, quam de eis, de quibus supra dictum est *omnibus modis insidias parabat Ciceroni*? Set credisne Sallustium ignorasse, ipso comitiorum die ab Catilina et Autronio homines armatos ad caedem faciendam in Campum deductos esse (Cic. pr. Mur. 26. 52 pr. Sull. 16. 51)? credisne id, quod summae audaciae esset, quo nihil periculosius accidere potuisset, cum omittere voluisse? Ergo haec in suspitionem vocari nequeunt, quin iniuria fiat scriptori. At miramur *in campo* exidisse, multo magis optimos libros *consulibus* exhibere. Nam, ut G. Antonium, etiamsi comitia non haberet, a campo non afaturum ac futurum fuisse ut ei, si Ciceronem adiuvaret, Catilina non parceret largiamur, tamen si Sallustius *consulibus* insidias factas narrasset, omnibus testimoniis repugnaret atque merito in negligentiae erimen ineurreret. Ergo verbis *in campo* carere non possumus, ac alterum neque necessarium est — eui enim insidiae factae essent omnes sciebant — et quoniam *consulibus* antiquior scriptura est suspectum. Quid igitur? nonne *consulibus* glossema videtur, quo recepto *in campo*

omissum est? Set eodem modo 27, 2 *consulibus* — ea enim vetustissimorum atque optimorum librorum scriptura est — pro glossemate habendum, eoque magis, quod eo addito aequabilitas membrorum *insidias tendere, parare incendia* turbatur.

Cat. 30, 3: *ei utrique ad urbem imperatores erant, impediti ne triumpharent calumnia paucorum, quibus omnia honesta atque inhonesta vendere mos erat*, Linkerus extremum membrum relativum uncis circumdedit. Cuius suspicionis quae causae sunt? Num in libris manu scriptis est, quo verba illa suspecta fiunt? Nihil profecto. An quod grammatici Sergius et Servius, cum ob alias causas hunc locum adferrent, ea omiserunt, idoneum argumentum est? Minime. An Sallustio indignum eisdem verbis his uti? Nam lug. 80, 5 *quam rem inquit oportunitissimam incepto bello pauci impediverant, caeci avaritia, quis omnia honesta atque inhonesta vendere mos erat* et similiter lug. 31, 12 *quis fides decus pietas, postremo honesta atque inhonesta omnia quaestui sunt*. Neque ab Sallusti consuetudine id abhorret et laudi potius ducendum, si idem perditum genus hominum eisdem verbis saepius notavit. An veritas obstat, quo minus ea ab Sallustio dicta putemus? At nonne, qui Gn. Pompeio aliisque inservientes (vid. Drum. II p. 54. Momms. R. H. III p. 154) triumphos illorum virorum prohibebant, pretio potius quam vero studio rei publicae agebant? Nisi forte opinaris Sallustium tam caecum fuisse, ut qui nobilissimos homines impugnassent vituperare nollet, aut ita Gn. Pompeio amicum, ut eius ministros turpes reprehendere non auderet. Ilas ob causas uncas removendos censui.

Eiusd. cap. 6 *decevere*, quod in multis libris inter *praemium* et *servo* interpositum est, glossema esse, codices vetustissimi et optimi testantur. Similis est locus 35, 6 *nunc Orestillam trado tuaeque fidei commendo*, ubi quod B cum tribus novissimae generis codicibus exhibet *tibi commendo* ex glossemate ortum summus reliquorum consensus evincit. Vide infr. de 46, 5.

Quamquam autem vereor, ne qui aliis locis glossematum suspensiones reiecerim, ipse nimis suspicax et acutus audiam, tamen non tacebo Cat. 31, 8 *mihi civis* male adiectum videri, his quidem de causis: primum *inquilinus* ubique substantivum est; quamquam autem substantiva haut raro adiectivorum naturam induunt, tamen id in vocabulo iuris, nisi usu receptum esset, minus facile fieri licebat. Deinde *civis urbis Romae* ubi dictum sit, nescio (cfr. Nieb. II. R. II p. 75), ac vehementer dubito an illis temporibus dici potuerit, quibus civitas romana non urbis pomoerio continebatur, set multis oppidis et civitati-

bus data erat, ut iam non esset *civitas urbis Romae set civitas populi romani*, Cic. de Leg. II 2. 5. Ac quamquam eodem Cicerone I. c. auctore qui in municipiis nati erant, ortu municipes erant, civitate Romani, habebant alteram loci patriam, alteram iuris i. e. Romam qua excepti erant, a qua univorsa res publica nomen habebat, tamen Romani erant, non urbis Romae. Tum inquilinus civis Romanus recte is appellatur, qui cum Romam venisset, particeps factus est civitatis romanae, quo iure municipiorum genus utebatur (Paul. Diae. p. 105. Gell. N. A. XVI 13, 6 et 7) — vel qui inquilinatus (utar hoc vocabulo de cendi causa) civis romanus factus est. Sic recte Ciceronem diei non potuisse certum est, at tribuendum id videtur Catilinae audaciae, cum postea L. Manlius Torquatus simili convicio illum peregrinum adpellare ausus sit (Cic. pr. Sull. 7, 22 et 23). Postremo quid referebat Catilinae civitatis admonere, cum ex omni nexu facile adpareat eum nihil aliud consuli obprobrio dare voluisse, nisi Romam urbem ei patriam non esse, quod recte intellexit Appianus l. c. II 2 p. 536 Bekk. Κατιλίνας δ' αὐτὸν εἰς ὑβριν τῶν ἐλομένων ἐπέσκωπεν, εἰς μὲν ἀγνωσίαν γένους καινὸν ὀνομάζων — — εἰς δὲ ξενίαν τῆς πόλεως ἰγκουιλίνον ᾧ ῥήματι καλοῦσι τοὺς ἐνοικοῦντας ἐν ἀλλοτρίαις οἰκίαις. Neque quemquam quidquam desideraturum esse persuasum habeo, si *civis* abesset, quid quod eo remoto omnes difficultates tolluntur. Quod si quis quaesiverit unde illud in textum inlatum sit, meminerit multas non glossas set glossarum reliquias ab librariis receptas esse, et facile fieri potuisse, ut cum super *inquilinus* scriptum *peregrinus civis* idque male receptum esset, *peregrinus* deleteretur itaque *inquilinus civis* remaneret.

Cat. 32. 1 *multa* cum Cortio delevi. Neque enim intellegitur, cur tandem Catilina *multa* potius, quam omnia quae bello usui forent ante capere voluerit, et spurium esse scripturae varietas, quae in libris est, ostendit.

Quoniam verba dicendi et intellegendi saepe ab Sallustio ante accusativum cum infinitivo omittuntur, ubi ex praecedentibus aliquo modo subpleri possunt, nonnullis locis, ubi ab ea consuetudine discessum, glossematis orationem vitiatam esse viri docti statuerunt. In qua re diligenter cavendum est, ne quod saepe factum, id scriptorem aliter facere non potuisse statuamus itaque qualis eius indoles fuerit fingamus potius quam ex eis quae tradita sunt perspicere studeamus. Cat. 46. 2 *at illum ingens cura atque laetitia simul occupare; nam laetabatur intellegens coniuratione patefacta civitatem*